
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

     

Al sito WEB dell’Istituto nelle 

sezioni Albo on line, 

Amministrazione trasparente  e 

fascicolo PON “ PCTO all’estero” 
 

Alla DSGA – SEDE 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO del PROGETTO PCTO ALL’ESTERO per 

azioni finalizzate a percorsi formativi specifici di mobilità all’estero e 

alternanza scuola-lavoro (per gli ITS) e percorsi per le competenze 

trasversali e per l’orientamento (PCTO per le scuole)  

Fondi strutturali Europei – Programma Operativo nazionale - “Per la scuola 

– competenze e ambienti per l’apprendimento”2014-2020, nell’ambito 

dell’Asse I – Istruzione (FSE), e negli obiettivi specifici 10.2 e 10.6 – 

Avviso pubblico n°74674 del 18.05.2023 

Asse I Istruzione –Fondo Sociale Europeo (FSE) 

Obiettivi Specifici 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi e 10.6 

Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e 

Professionale 

Azioni 10.2.5 Sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a 

quelle volte alla diffusione della cultura d’impresa e 10.6.6 Stage/tirocini, 

percorsi di alternanza e azioni laboratoriali 

Sotto azioni LICEI 10.2.5B -Competenze trasversali - transnazionali 

10.6.6B percorsi di alternanza scuola – lavoro transnazionali- Istituti tecnici 

e Professionali 

Titolo progetti PCTO ALL’ESTERO 

Codici identificativi  10.2.5.B-FSEPON-AB-2023-4 – CUP I84C23000260007 

10.6.6B-FSEPON-AB-2023-8 – CUP I84C23000270007 

Autorizzazione 

progetto: 

Prot. AOOGABMI-85316 DEL 14/06/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”;  





 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Serv. Sanità e Ass. Sociale 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.edu.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’Avviso Pubblico n°74674 del 18.05.2023 –FSE –PCTO ESTERO (DM 55 del 27/03/2023) del 

Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” per 

il periodo di programmazione 2014-2020;  

VISTA la proposta progettuale dell’Istituto, Candidatura n. 1089632del 09/06/2023; 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOOGABMI-85316 del 14/06/2023 che rappresenta la formale 

autorizzazione del progetto e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTO il Regolamento sull’attività negoziale, approvato con delibera n. 3 dal Commissario straordinario il 

14/02/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture e i criteri stabiliti dall’art. 45 comma 2 lett. a) del D. I. 129/2018;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO  il Programma Annuale 2023; 

VISTE la delibera del Commissario Straordinario n.  7 del 07/07/2023 e la delibera del collegio dei docenti 

n. 10 del 30/06/2023; 

VISTI i decreti di variazione n.°15 e n.°16 del 06/07/2023 al Programma Annuale 2023; 

RICHIAMATI i propri decreti di assunzione a bilancio del 06/07/2023 prot. n. 8832 e prot. n.8833; 

 

DETERMINA 

 

l’avvio della procedura per la realizzazione del progetto PCTO ALL’ESTERO – Programma Operativo 

Nazionale (PON) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 -2020, Asse I – 

Istruzione (FSE), Obiettivi Specifici 10.2, 10.6 – Azioni 10.2.5, 10.6.6: 

 
 

Sotto azione Codice identificativo progetto Titolo modulo Totale autorizzato 

progetto 

10.2.5.B 10.2.5.B-FSEPON-AB-2023-4 LICEI  

Competenze trasversali - 

transnazionali 

€ 84.567,00 

10.6.6B 10.6.6B-FESPON-AB-2023-8 ISTITUTI TECNICI E 

PROFESSIONALI  

Percorsi di alternanza scuola-

lavoro - transnazionali 

€ 198.820,00 

 

 

f.to Il Dirigente Scolastico 

    Prof.ssa Liberata Colanzi 


